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نتوانســت مانع از افزایش قیمت کالاهای اساســی شود. 
ارز ترجیحی از سال 1397 تا 1401 با نرخ 4200تومانی 
و از سال 1401 تاکنون با نرخ 28500 تومانی تخصیص 

یافته است.
بررسی تورم کالاهای اساسی از سال 1397 تا 1401 
کــه ارز 4200 تومانی و ســپس 28500 تومانی دریافت 
می کرد نشــان می دهد نه تنها در اغلب این سال ها قیمت 
آن تثبیت نشده بلکه تورم آنها از تورم کل در اغلب دوره ها 
بالاتــر بوده اســت. دولت اگرچه برای جلوگیری از رشــد 
قیمت کالاهای اساسی، ارز ارزان تخصیص می داد اما در 
عمل جلوی رشــد قیمت ها گرفته نشــد و همانطور که در 
نمودارها به تفکیک سال آورده شده، رشد قیمت هایی به 

مراتب بیشتر از سایر کالاها داشته اند.
سیاست ارز ترجیحی با هدف حمایت از مصرف کننده 
اتخاذ می شود اما همین ارز، باعث ایجاد رانتی بزرگ برای 
عده ای کم است که نه تنها تورم کالاهای مصرفی را کاهش 
نمی دهد، بلکه بنا بر ســند رســمی بانک مرکــزی، منجر 
به گران تر شــدن آن ها هم شده اســت. به هر حال دولت، 
حتــی اگر با نیت حمایــت از مصرف کننده ارز ارزان قیمت 
ترجیحی به کالاهای اساســی اختصاص دهــد هم با این 
عمل، بار ســنگین بودجه را ســنگین تر می کنــد. ناترازی 
بودجه هم در قالب های مختلفی از جمله تورم، دوباره نوک 
پیکان اش را به سمت مردم نشــانه می رود و تازه، برخی از 

کالاهای ارزان قیمت هم در خطر قاچاق قرار می گیرند.
از ســوی دیگــر، دولــت هرگــز نقــش ارز ترجیحی بر 
قیمت گــذاری کالاهای مشــابه تولیــد داخــل را در نظر 
نمی گیرد. برای مثال یک گزارش رسمی از گمرک توضیح 
می دهد که قیمت گندم وارداتی در ســال 1401، معادل 
بــا 0/45دلار به ازای هر کیلوگرم بوده اســت. اگر قیمت 
ارز ترجیحــی معادل 28500تومانی باشــد، قیمت گندم 
وارداتــی هم معــادل 12900تومان به ازای هــر کیلوگرم 
محاسبه می شود. اما این در حالی است که نرخ تضمینی 
خرید گندم در ســال 1401مبلــغ 11500 تومان به ازای 
هر کیلوگرم تعیین شــده اســت. تازه همین مقدار هم به 
دلیل تاخیر دولت در پرداخت خرید تضمینی گندم، باعث 
می شود تولیدکنندگان گندم، کالای خود را زیر قیمت بازار 
به فروش برســانند. همین امر، از انگیزه فعالیت کشــاورز 
تولیدکننده کاســته و بــه انگیــزه واردکننــده می افزاید. 
بنابرایــن، اگــر بگوییــم ارز ترجیحی، تولیــد را تضعیف و 
واردات را پرســود می کند، چندان بیــراه نمی گوییم. این 
در حالی اســت که عموم کشورهای توسعه یافته در جهان 
به خصــوص بعد از جنگ بین روســیه و اوکراین به اهمیت 
مقوله امنیت غذایی به خوبی پی بردند و سعی کردند جزو 

صادرکنندگان کالاهای اساسی سفره در جهان باشند.

فعالان خصوصی

امضای ۴ سند همکاری مشترک 
ایران و ترکمنستان

حضــور  در  ترکمنســتان  و  ایــران  مقامــات 
رئیس جمهــوری اســامی ایــران و رهبــر ملــی 
ترکمنستان 4 سند همکاری مشترک در حوزه های 
مختلف امضا کردند. با حضور مســعود پزشکیان، 
رئیس جمهوری ایران و قربانقلی بردی محمداف، 
رهبر ملی ترکمنســتان، 4 سند همکاری مشترک 
میان جمهوری اســامی ایران و ترکمنســتان در 
بخش گاز، گمــرکات، همکاری های دیپلماتیک و 
خواهرخواندگی دو بندر امیرآباد و ترکمن باشی به 
امضا رســید. این اســناد همکاری از سوی وزرای 
امور خارجه، راه و شهرســازی و نفت و مســئولان 

گمرکات دو کشور امضا شد.
مسعود پزشــکیان بعدازظهر چهارشــنبه و در 
نشســت مطبوعاتی که با رهبر ملی ترکمنســتان 
داشــت، گفت: امروز روز مبارکی بــرای ما بود که 
در خدمت رهبر ملی کشــور ترکمنســتان بودیم و 

گفت وگوی خوب و مؤثری بین ما صورت گرفت.
رئیس جمهــور با اشــاره به توافقــات راهبردی 
میان دو کشــور اظهار امیدواری کرد که ارتباطات 
و توافقات فیمابین منجر به گســترش همکاری ها 

در سایر زمینه ها نیز بشود.
پزشکیان اظهار کرد: در فاصله بسیار نزدیکی 
در عشق آباد با رهبر ملی ترکمنستان دیدار خواهم 
داشت و آنچه را نوشتیم به صورت عملیاتی دنبال 

خواهیم کرد.
رئیس جمهــور روابط ریشــه دار و تاریخی ایران 
و ترکمنســتان را زمینــه مناســبی بــرای توســعه 
همکاری هــا عنــوان کــرد و اظهــار داشــت: مــا 
ضمن پایبندی نســبت به تفاهمات و پیمان های 
صورت گرفتــه میان دو کشــور، برای رفــع موانع و 
چالش هــای پیش روی گســترش روابــط آمادگی 

کامل داریم.
رئیس جمهور در ادامــه توافقات صورت گرفته 
میان ایران و ترکمنســتان در بخش گاز را اقدامی 
راهبــردی در جهت تبدیــل ایران به هــاب گازی 
منطقــه و در چارچــوب تامیــن منافع دو کشــور 
عنوان کرد و افزود: بنده شــخصاً اجرای توافقات 
و تعهــدات بــه امضا رســیده میــان دو کشــور را 
پیگیری خواهم کرد و امیدوارم در دیدار آتی که در 
عشق آباد انجام خواهد شد، شاهد تحقق و اجرای 

کامل این توافقات باشیم.
در ادامه این جلســه عباس عراقچی، وزیر امور 
خارجه نیز در ســخنانی با اشــاره به روابط بسیار 
خــوب و مواضع مشــترک ایران و ترکمنســتان در 
قبال مسائل منطقه ای و بین المللی، مرز میان دو 
کشــور را از جمله امن ترین نقاط مرزی جمهوری 
اســامی ایران عنوان و بر ضــرورت بهره گیری از 
ظرفیــت مرز ها بــه نفع دو کشــور و دو ملت تاکید 

کرد.
عراقچــی همچنیــن بــر لــزوم همکاری های 
مشــترک دو کشــور در کمک به افغانســتان برای 
برون رفت این کشور از چالش ها و مشکات تاکید 

کرد.
نیــرو،  بخش هــای  در  همــکاری  گســترش 
ترانزیت، برق، همکاری های مشــترک دو کشــور 
در بخش گاز و پتروشــیمی، صدور خدمات فنی و 
مهندسی، هدف گذاری برای ترانزیت 20 میلیون 
تنی کالا میان دو کشــور، تســهیل صدور روادید، 
توســعه همکاری ها در بخش بنــادر و دریانوردی، 
کریدوری و حمل و نقــل جاده ای و ریلی از جمله 
مهمترین محور های سخنان وزرای نیرو، نفت و راه 
و شهرسازی جمهوری اســامی ایران در نشست 

هیئت های عالی رتبه ایران و ترکمنستان بود.
ملــی  رهبــر  محمــداف،  بــردی  قربانقلــی 
ترکمنســتان نیز در این نشست با تاکید بر اهمیت 
توســعه روابط میان دو کشــور برای ترکمنستان و 
ابراز خرسندی از سطح بسیار خوب همکاری های 
منطقــه ای و بین المللــی تهران-عشــق آباد، بــر 
عــزم دولت این کشــور برای حمایــت از ابتکارات 

بین المللی ایران تاکید کرد.
رهبر ملــی ترکمنســتان در ادامه با اشــاره به 
تاش هــای این کشــور در زمینه اســتقرار صلح و 
ثبات در منطقــه، بر عاقه مندی کشــورش برای 
توسعه همکاری های امنیتی میان دو کشور تاکید 
کرد و گفــت: ترکمنســتان همچنیــن عاقه مند 
به توســعه روابط تجاری و اقتصــادی با جمهوری 
اســامی ایــران و افزایــش همکاری هــا در حوزه 

دریای خرز است.
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نگاه کارشناس

Ó  به نظر شما تالار مبادلات ارز توافقی، چه نقشی 
در حوزه اقتصاد کشور ایفا می کند؟

رفتارهایی که اکنون شاهد آن هستیم، همگی رفتارهای 
جانشــین بازار هســتند. مرکز مبادله با این شیوه ای که 
مطرح شــده اســت به نظر جانشــین بــازار می آید. این 
ایرادی ندارد. در زمانی که کشور مشکاتی برای تشکیل 
بازارهای کامل اختال هایی از نوع عرضه و تقاضا داریم 
یا اختال هایــی از نوع نبود قانون وجــود دارد و عناصر 
مختل کننــده ماننــد تحریم و مقــررات نادرســت اجازه 
نمی دهند که بازار به شــکل دقیق و شفاف شکل گیرد، 
چنین ســازوکارهایی، جانشــین  بازار کامل می شــوند و 

سعی می کنند از محدودیت های موجود بکاهند.
Ó و این سازوکار تا چه اندازه مفید است؟ 

اگر این عناصر جانشــین بازار، به عنــوان دریچه و روزنه ای 
دیده شــوند که بعد از مدتی از نتایج مثبت آن ها بهره برده 
شــود و قانون گذاری، نهادگذاری و تشکیل چارچوب های 
جدید انجام شــود، ایــن عناصر، عناصر مفیدی هســتند. 
اگــر این عناصر منجر به کنار رفتن رویه های غلط گذشــته 
شــود هم، می توان گفت که مفید هستند. اما اگر تنها قرار 
باشــد این عناصــر بهانه هایی مانند اختاف زیــاد نرخ ارز 
بازار با ارز نیما را پوشــش دهند، دیگــر کارکردی نخواهند 
داشــت. یعنــی اینکه نهــاد توافقــی تنها، بخشــی از این 
اختاف قیمت را برطرف کند اما سیاســت گذار توجه نکند 
دقیقاً چه کســانی اجازه دارند در ایــن نهاد معامله کنند یا 
معامله ها در چه ســطحی خواهد بود و تسویه حساب به چه 
شکلی انجام می شود. چنین چیزی ثمربخش نیست. باید 
دانست با مقادیر اسکناسی و غیراسکناسی چگونه برخورد 
می شود. باید به شکل دقیق مشخص شود فردی که از این 
بازار خرید می کنــد، اجازه دارد چــه فعالیت اقتصادی ای 
انجام دهد. همین نکته ها باید شفاف باشد و نهاد مذکور به 
سمت و سویی برود که دولت کمترین دخالت را در اقتصاد 
داشــته باشــد و این نهاد هم به ســمت بــازار آزاد برود تا به 
ارز تک نرخی نزدیک شــویم. اگر هم اختالی هســت باید 

برطرف شود. البته هنوز جزئیات دقیق مشخص نیست.
Ó  بــه نظــر شــما چــه تضمینــی وجــود دارد کــه 

سرنوشــت تــالار، مانند سرنوشــت ارز نیمایی که 
آن هم قرار بود توافقی باشــد، نشــود یا فعالان با 
چیزی شــبیه به آنچــه امروز تعهــد ارزی خوانده 

می شود، مواجه نشوند؟

تحریم ها منجر به ایجاد تعهد ارزی توسط سیاست گذار 
شــد. دولــت تحریم شــده بــود و امــکان فــروش در 
حوزه های نفت، گاز و میعانات را نداشــت. اگر هم که 
قــرار بود این فرآورده ها فروخته شــوند، نمی شــد پول 
نفت را به کشور بازگرداند. تنها بخش خصوصی سالانه 
50 یا 60 میلیــارد دلار نیاز ارزی دارد. به همین دلیل 
سیاســت گذار از صادرکنندگان تعهــد ارزی می گرفت 
تا ارز به کشــور بازگردد. به جز این هــم، دولت معتقد 
بــود از آن جایــی که انرژی، حمل و نقــل و نیروی کار 
در کشور ارزان است و ســرمایه در گردش ارزان قیمت 
نسبت به تورم در اختیار تولیدکننده قرار می دهد پس 
اگر کالایی تولید شــود، شرایط فروش در بازار خارجی 
داشته باشــد اما پول آن به کشور بازنگردد، فاجعه رخ 
می دهــد. زیرا این اقدام دو بار به ضرر کشــور اســت. 
یک بار همه نهاده های تولید به شــکل ارزان قیمت در 
اختیــار تولیدکننده قرار گرفته و یک بــار دیگر همین 
نهاده ها تقریباً بدون عائدی از کشور خارج شده است. 
اما خود تعهد ارزی چنــان اختالی در صادرات ایجاد 
کرد که فعالان اقتصادی دیگر نمی توانســتند صادرات 
انجام دهند چراکه برای بازگرداندن پول خود به داخل 
کشــور محدودیت و مشکل داشــتند و باید هزینه های 
زیــادی به صراف ها می دادند؛ هزینه مبادله و ریســک 
زیــادی نیز باید پرداخت می کردنــد. پس دیگر تحریم 
تنهــا مختص بــه دولت نبــود و بخــش خصوصی نیز 
مجبور بود هزینه های تحریم را پرداخت کند. به همین 
دلیــل تعهــد ارزی بخش خصوصــی را دچــار بحران 
می کند. سیاستگذار می توانست تنها یک بار از بخش 
خصوصی هزینه دریافت کند و نه دو بار. یک بار وقتی 
پول وارد کشور می شــود، بخش خصوصی باید هزینه 
کند و دلار را در سامانه ای به فروش برساند که اختاف 
فاحشــی با بازار دارد. بار دوم هم زمانی که قرار اســت 
پول خود را بــه صراف ها دهد تا بتواند آن را به کشــور 
وارد کند. اگر مســئله ای مانند ارز نیمایی و تعهد ارزی 
دقیق بررســی شــده بود و براســاس اصل تسهیلگری 
به آن ها نگاه می شــد، چنین مشــکاتی رخ نمی داد. 
اگــر فضایــی در اختیــار صادرکننده قــرار می گرفت 
که بتواند ســود خــود را بــه راحتی به دســت بیاورد، 
صادرکننده هم بــه راحتی تن به تعهــد ارزی می داد. 
این تصمیمات غلط باعث  شده ارز به کشور بازنگردد و 
صادرکننده واقعاً آن قدر فروش نداشته باشد که بتواند 
مقدار ارزی کــه باید را در اختیار دولت بگذارد. همین 
مســئله هم باعث ایجاد اقداماتی مانند خرید و فروش 
کارت بازرگانی، فســاد اداری، رانت و بســیاری موارد 
دیگر شــد. حالا همه این نگرانی هــا برای بازار توافقی 
وجــود دارد. یعنی اگر بازار توافقی نیــز با همین نگاه 
سیاســت گذاری شــود و دخالت دولت را بیشتر کند یا 
مقررات محدودکننده تری وضع کند، وضعیت کشــور 

بدتر می شود.
Ó  دولت بایــد دربــاره ارز توافقی چــه تصمیمی 

بگیرد؟
دولــت باید بــا همین درس کــه از دلار نیمایی و تعهد 
ارزی گرفته اســت، تســهیلگرانه و با کمترین دخالت 
در ایــن بــازار سیاســت گذاری کند تا مشــکات 
قبلی دوباره تکرار نشــوند. دولــت باید به فعالان 
اقتصادی اعتماد کنــد؛ چراکه واحد اقتصادی 
کــه در حال حاضر اشــتغال زایی ایجاد کرده و 
تولید می کند یا با این شــرایط ســخت ادامه 
می دهد و برای کشــور درآمد ایجاد می کند، 
لایق اعتماد کردن است. با مقررات گذاری 
غلــط و بــدون اعتمــاد به فعــالان هرگز 
بهبــود  را  کشــور  اقتصــاد  نمی تــوان 

بخشید.

سهراب دل انگیزان کارشناس اقتصاد در گفت وگو با هم میهن:

همهراههابهبازارآزادختممیشود
در نهایت همه راه ها به آزادســازی اقتصاد ختم می شــود. اقتصاددانان معتقدند تــا زمانی که دولت نرخ آزاد 
دلار را به رســمیت نشناســد و دســت از دخالت در ابعاد مختلف اقتصاد برندارد، ایجاد نهادهایی مانند تالار 
مبادلات ارز توافقی، تنها یک کلید بدون دندانه، برای قفل  اقتصاد اســت. در شــرایط تحریمی، دولت و بخش 
خصوصــی هر دو به یک اندازه مجبور به پرداخت هزینه های تحریم هســتند؛ بنابرایــن افتتاح تالار مبادله ارز 
توافقی، می تواند روزنه ای برای تک نرخی شدن قیمت ارز محسوب شود. سهراب دل انگیزان، کارشناس اقتصاد 
و اســتادیار دانشــگاه رازی، در گفت وگو با هم میهن یادآوری می کند: در زمانی که کشور مشکلاتی برای تشکیل 
بازارهــا و اختلال هایــی از نــوع عرضه و تقاضا داریم یــا اختلال هایی از نــوع نبود قانون وجــود دارد و عناصر 
مختل کننده مانند تحریم و مقررات نادرســت اجازه نمی دهند که بازار به شــکل دقیق و شــفاف شــکل گیرد، 

چنین سازوکارهایی، جانشین  بازار کامل می شوند و سعی می کنند از محدودیت های موجود بکاهند.


